2

                        РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

НИКОЛАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ДИГОРСКОГО РАЙОНА

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                  Р Е Ш Е Н И Е

  от 1 июня 2015 г. 		        № 6                                     ст.Николаевская

Об утверждении Порядка обеспечения доступа и осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления  Николаевского сельского поселения

В  соответствии  с  Федеральным законом  от  9 февраля 2009 г.  №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и Уставом Николаевского сельского поселения Собрание представителей Николаевского сельского поселения

					            Р Е Ш А Е Т :

1. Утвердить Положение о порядке организации доступа и осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Николаевского сельского поселения согласно Приложению к настоящему Решению.
          2. Настоящее   Решение   вступает  в   силу   со   дня   его официального обнародования.
	3. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Николаевское сельское поселение                                                Г.В.Ткаченко

                                                                Приложение к Решению Собрания представителей
[bookmark: _GoBack]					      Николаевского сельского поселения от 1 июня 2015 г. №6

П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке организации доступа и осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления  Николаевского сельского поселения

                                                 I. Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке организации доступа и осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Николаевского сельского поселения (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» - далее Федеральный закон «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и определяет порядок организации доступа и осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Николаевского сельского поселения (далее – органы местного самоуправления).
2. Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:
1) информация о деятельности органов местного самоуправления - информация (в том числе документированная), созданная в пределах своих полномочий органами местного самоуправления или организациями, подведомственными органам местного самоуправления (далее - подведомственные организации), либо поступившая в указанные органы и организации (далее – информация); к данной информации относятся также  муниципальные правовые акты, устанавливающие структуру, полномочия, порядок формирования и деятельности указанных органов и организаций, иная информация, касающаяся их деятельности;
2) органы местного самоуправления – избираемые непосредственно населением и (или) образуемые представительным органом муниципального образования органы, наделенные собственными полномочиями по решению вопросов местного значения;
3) пользователь информацией – гражданин (физическое лицо), организация (юридическое лицо), общественное объединение, осуществляющие поиск информации. Пользователями информацией являются также государственные органы, органы местного самоуправления, осуществляющие поиск указанной информации в соответствии с  Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»;
4) запрос – обращение пользователя информацией в устной или письменной форме, в том числе в виде электронного документа, в орган местного самоуправления либо к его должностному лицу о предоставлении информации;
5) официальный сайт органа местного самоуправления (далее - официальный сайт) - сайт в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет"), содержащий информацию о деятельности органа местного самоуправления, электронный адрес которого включает доменное имя, права на которое принадлежат органу местного самоуправления.
3. Основными принципами обеспечения доступа к информации    являются:
1) открытость и доступность информации, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом;
2) достоверность информации и своевременность ее предоставления;
3) свобода поиска, получения, передачи и распространения информации   любым законным способом;
4) соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, права организаций на защиту их деловой репутации при предоставлении информации.
4. Доступ к информации может обеспечиваться следующими способами:
1) обнародование (опубликование) органами местного самоуправления информации о своей деятельности в средствах массовой информации;
2) размещение органами местного самоуправления информации в сети "Интернет";
3) размещение органами местного самоуправления информации в помещениях, занимаемых указанными органами, и в иных отведенных для этих целей местах;
4) ознакомление пользователей информацией с информацией в помещениях, занимаемых  органами местного самоуправления, а также через библиотечные и архивные фонды;
5) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления;
6) предоставление пользователям информацией по их запросу информации о деятельности органов местного самоуправления;
7) другими способами, предусмотренными законами и (или) иными нормативными правовыми актами, а также муниципальными правовыми актами.
5. Информация может предоставляться в устной форме и в виде документированной информации, в том числе в виде электронного документа.
 6. Форма предоставления информации устанавливается Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. Форма предоставления информации может устанавливаться также законами и иными нормативными правовыми актами Республики Северная Осетия-Алания, муниципальными правовыми актами. В случае, если форма предоставления информации не установлена, она может определяться запросом пользователя информацией. При невозможности предоставления указанной информации в запрашиваемой форме информация предоставляется в том виде, в каком она имеется в органе местного самоуправления.
7. Информация в устной форме предоставляется пользователям информацией во время приема. Указанная информация предоставляется также по телефонам должностных лиц, уполномоченных органом местного самоуправления на ее предоставление.

                          II. Организация доступа к информации
                  о деятельности органов местного самоуправления

8. Организация доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления осуществляется с учетом требований  Федерального закона в порядке, установленном органами местного самоуправления в пределах своих полномочий.
9. Основными требованиями при обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления являются:
1) достоверность предоставляемой информации;
2) соблюдение сроков и порядка предоставления информации;
3) изъятие из предоставляемой информации сведений, относящихся к информации ограниченного доступа;
4) создание   органами местного самоуправления в пределах своих полномочий организационно-технических и других условий, необходимых для реализации права на доступ к информации, а также создание муниципальных информационных систем для обслуживания пользователей информацией;
5) учет расходов, связанных с обеспечением доступа к информации, при планировании бюджетного финансирования указанных органов.

III. Предоставление информации
о деятельности органов местного самоуправления

                         10. Обнародование (опубликование) информации

10.1. Обнародование (опубликование) информации осуществляется в соответствии со статьей 12 Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
10.2. Официальное опубликование (обнародование) муниципальных нормативных правовых актов осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Николаевского сельского поселения.

                            11. Размещение информации в сети Интернет

11.1. Информация размещается в сети Интернет на официальном сайте Администрации местного самоуправления Николаевского сельского поселения в соответствии с Перечнем информации о деятельности органов местного самоуправления Николаевского сельского поселения, размещаемой в сети Интернет.
11.2. Информация, представленная на официальном сайте круглосуточно доступна пользователям информации для ознакомления без взимания платы и иных ограничений.

12. Присутствие на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления, а также на заседаниях коллегиальных органов органов местного самоуправления

12.1. Коллегиальные органы местного самоуправления обеспечивают возможность присутствия граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на своих заседаниях, а иные органы местного самоуправления на заседаниях своих коллегиальных органов.
12.2. Присутствие указанных лиц на этих заседаниях осуществляется в соответствии с регламентами органов местного самоуправления или иными муниципальными правовыми актами.

         13.  Размещение информации в помещениях, занимаемых органами
местного самоуправления, и иных отведенных для этих целей местах, ознакомление с информацией в помещениях, занимаемых органами местного самоуправления, а также через библиотечные и архивные фонды

13.1. Для ознакомления с информацией в здании АМС в свободном доступе для пользователей информацией и иных отведенных для этих целей местах размещаются информационные стенды. Данная информация содержит:
1) порядок работы органов местного самоуправления, время и место приема граждан (физических лиц), представителей организаций, государственных органов и органов местного самоуправления;
2) условия и порядок получения информации от органов местного самоуправления;
3) иные сведения, необходимые для оперативного информирования пользователей информацией.
13.2. Ознакомление пользователей информацией с информацией, находящейся в библиотечных и архивных фондах, осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

    14. Запрос информации о деятельности органов местного самоуправления

14.1. Пользователь информацией  имеет право обращаться в органы местного самоуправления с запросом как непосредственно, так и через своего представителя, полномочия которого оформляются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
14.2. Требования к запросу, рассмотрение запросов, порядок предоставления информации по запросу осуществляется в порядке и сроках, установленных статьями 18 и 19 Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

15. Информация о деятельности
органов местного самоуправления, доступ к которой ограничен

15.1. Доступ к информации ограничивается в случаях, если указанная информация отнесена в установленном федеральным законом порядке к сведениям, составляющим государственную или иную охраняемую законом тайну.
15.2. Перечень сведений, относящихся к информации ограниченного доступа, а также порядок отнесения указанных сведений к информации ограниченного доступа устанавливается федеральным законом.

IV. Порядок осуществления контроля за обеспечением
доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления

16.1. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления осуществляется главой муниципального образования.
16.2. Контроль осуществляется по следующим направлениям и в следующие сроки:
А) контроль за соблюдением своевременности размещения и обновления информации о деятельности органов местного самоуправления в сети интернет – ежемесячно;
Б) контроль за соблюдением своевременности размещения и обновления информации о деятельности органов местного самоуправления, предоставляемой путем размещения информации на информационном  стенде в помещении АМС – ежемесячно;
В) контроль за соблюдением порядка предоставления информации о деятельности органов местного самоуправления, предоставляемой иными способами – ежемесячно.
16.3. Должностные лица органов местного самоуправления и муниципальные служащие Николаевского сельского поселения, виновные в нарушении права на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления Николаевского сельского поселения, несут дисциплинарную, административную, гражданскую и уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
 16.4. Решения и действия (бездействие) органов местного самоуправления, их должностных лиц, нарушающие право на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления, могут быть обжалованы в установленном законом порядке.